Secundo, quare ponito quod ex isto capite non mererentur dicere subrepticie prout dici possunt aduch eidem litere sunt subrepticie cum in eis dicatur quod dicte litere diriguntur abbati Berone, diocesis Cesarauguste, et cum in dicta diocesi Cesarauguste, ut est publicum et notorium et pro notorio haberi, petiit procurator infrascriptus non fuerit nec sit abbas aliquis alicuius monasterii qui (*ilegible*) Berone intituletur; igitur dicte litere sunt nulle presertim qui si dicatur quod in diocesi Tirasone est situm quoddam monasterium intitulatum “de Beruela” etiam dicte litere sunt nulle cum de dicta diocesi Tirasone nullam faciat mencionem in dictis enim literis apostolicis subrepticie vel saltim obrepticie apposita sive verba sequentia *abbati Berone et Cesarauguste diocesis* ex causis superius dictis.

Item, ex alio capite dictos abbatem et monachos conventus Sancte Marie de Beruela agravarunt ex eo et aliter quare licet ordini cisterciensi de quo ordine dicti abbas et monachi existunt a sede apostolica sit indultum ad prestacionem aliquarum collectarum, subsidiorum et aliarum exaccionum imponendarum ipsi ordini cisterciensi seu domibus eius a sede apostolica vel eius legatis aut ipsorum auctoritate ac mandato non teneantur per literas ipsius iusi plenam et expressam de indultis a sede apostolica eidem ordini et etiam de ipso ordine faciant mencionem etiam si contineatur in eisdem quod id quod mandatur fiat aliqua indulgentia non obstante decrevendo irritum et inane quascumque excomunicacionis, suspenssionis et interdicti sentencias si quas in ipsum ordinem et monachos ipsius coniunctim seu divisim per quempiam contingerit promulgari, ut predicta clare constat per dicta sedis apostolice indulta, de quibus procurator dictorum dominorum abbatis et conventus ilico facit fidem promptam et vult ipsum et in eo contenta hic inseri et haberi loco.

Et pro parte huius presentis appellacionis predictis tamen non inspectis neque consideratis Martinus de Mengucho, asserens se collectorem a sede apostolica deputatum ad exhigendum contenta in dictis literis apostolicis quantum in eo est, vigore quarundam literarum sedis apostolice, in quibus nulla fit mencio de predictis indultis nec etiam de ordine antedicto exhigit et compellit, exhigere et compellere nititer (?) a predictis abbate et conventu centum florenos auri et diverssa subsidia, promulgando de facto excomunicacionis, suspenssionis et interdicti sentencias in ipsos abbatem et monachos ac etiam in monasterio eorundem contra tenorem indultorum predictorum sedis apostolice.

Et etiam nedum contra iure disposicionem quinymo et contra convenciones et composiciones factas et inhas super premissis et aliis inter dominum nostrum papam et abbatem cisterciensem seu procuratorem et alios capituli generalis et ordinis antedicti est unaque certum et notorium quod dictus abbas cisterciensis ac procurator ordinis antedicti promiserunt et se obligarunt dare et solvere dicto domino nostro pape pro subsidio caritativo rationibus predictis et pro supportandis oneribus quatuor mille francos auri et idem dominus promisit dicti abbati et toti ordini cisterciensi non facere aliquam aliam demandam nec petere aliquod aliud subsidium, procuracionem vel exaccionem per se aut per

legatos seu nuncios ipsius durante tempore quod aduch durat et durabit per duos annos (*ilegible*) certum et manifestum quod de dictis quatuor mille franchos subsidii predicti fuit et est facta distribucio inter omnia et singula monasteria Francie et Ispanie et alia dicti ordinis inter que dictum monasterium continetur et facta per abbatem Cistercii et capitulum generale dicti ordinis comissio ad colligendum dictam distribucionem de voluntate dicti domini nostri pape abbati Loci Dei et aliis collegis suis cui seu quibus dicti dominus abbas et conventus solverunt iam partem ipsos et eorum monasteria in predictis solvere contingentem, ut de hiis et aliis coram quibus personis ubi et quando debeant paratus est dictus procurator facere fidem promptam.

Et propterea ad solucionem premissorum per dictum assertum collectorem petitorum dicti abbas seu monachi conventus dicti monasterii in aliquo non tenentur quare ex premissis et aliis in iure consistentibus frater Sancius Ochova, procurator predictus, per se et suis principalibus ac quibusvis aliis dicte appellacioni adherentibus et adherere volentibus recurrentes ad carissimum oppressorum refugium a prefato aserto collectore et a quibusvis collectoribus et subcollectoribus et nunciis a dicta sede ad predicta deputatis seu deputandis et a dictis excomunicacionis, suspensionis et interdicti sentenciis et quibusvis gravaminibus et processibus per eos factis, illatis et cominatis inferendis et faciendis ad sanctam sedem apostolicam in hiis scriptis provocat et appellat et petit idem procurator apostolos semel secundo et tercio sepe sepius instanter et instantissime et cum geminata instancia dimissorios vel saltem reverenciales sibi nomine quo supra concedi, tradi et liberari si sit qui eos concedere valeat eidem.

Et virtute presentis appellacionis subiecit predictos suos principales proteccioni et speciali custodie dicte sedis apostolice et in quantum potest nominibus quibus supra inhibet memorato Martino de Mengucho, aserto collectore iamdicto, et quibusvis collectoribus et subcollectoribus ac etiam nunciis ad predicta deputatis seu deputandis ne predicta appellacione pendente in preiudicium dicte appellacionis de dicti abbatis et conventus et quorumvis aliorum dicte appellacioni adherencium seu adherere volentium aliquatenus procedant aut procedi faciant et si in aliquo processerunt id protinus revocent et ad statum pristinum et primigenum reducant aliter protestatur dictus procurator contra eosdem

asserente se collectorem et alios quoscumque de penis iure contra non deferentes legitimis appellacionibus ad sedem apostolicam interiectis proditis et statutis. Et requisivit et requirit notarium infrascriptum quatenus de predictis omnibus et singulis eidem conficiat unum vel plura publicum seu publica instrumenta tot quot necessaria fuerint pro conservacione iuris dictorum suorum principalium et iuris dicti ordinis in testimonium premissorum.

1391, diciembre, 15-24. Tarazona

453

Martin de Mengucho, canónigo de Tarazona, rechaza una protesta del monasterio de Veruela, a la que también se suma el de Piedra, contra el pago de cien florines de oro que había impuesto la Santa Sede y remite el asunto al prior de la iglesia de San Pedro el Viejo de Huesca.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 5.* Inserto en el documento 455.

Anno a Nativitate Domini millesimo CCC° nonagesimo primo, die veneris quintadecima mensis decembris, in civitate Tirasone, coram honorabili et discreto viro dompno Martino de Mengucho, bachallario in decretis, canonico ecclesie Tirasone, subcollectore iurium camere apostolice a reverendo domino Guillermo Boudreville, canonico (*ilegible*), nuncio apostolico et collectore generali in provinciis Tarracone et Cesarauguste, et in mei Bernardi de Castro Albo, notario publico, et testium infrascriptorum presencia fuit personaliter constitutus venerabilis et honestus religiosus frater Sancius Ochova, monachus et procurator venerabilium religiosorum dominorum abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Berola, Tirasonensis diocesis, cum instrumento publico procuracionis confecto in dicto monasterio per Martinum Marcho, vicinum ville Burgie, notarium publicum auctoritate domini regis per totum regnum Aragonum, tercia die mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo CCC° octuagesimo quarto, et presentavit dicto domino Martino et per me, dictum notarium, legi petiit et requisivit quandam appellacionem in scriptis, tenor cuius est talis:

[Inserta el documento 452]

Qua appellatione presentata sive lecta, dictus frater Sancius Ochova, procurator predictus, petiit apostolos semel secundo et tercio sepe sepius instanter et instantissime et cum geminata instancia dimissorios vel saltem reverenciales per dictum dominum Martinum sibi, nomine quo supra, concedi, tradi et liberari cum sit paratus eos recipere si sit qui eos tradere valeat eidem et requisivit me, dictum notarium, quatenus de predictis omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum ad conservacionem sui iuris et dictorum suorum principalium.

Et dictus dominus Martinus, subcollector predictus, non consentiendo in protestacionibus contra ipsum factis, ymo expresse eisdem contradicendo petiit copiam dicte appellationis et assignavit dicto fratri Sancio, ut procuratori predicto, terminum ad recipiendum apostolos quos sibi de iure tradere teneatur ad diem veneris proxime sequentem que erit vicesima secunda die dicti mensis decembris.

Testes qui ad predicta presentes fuerunt Martinus Pallaranco et Michael Petri de los Fayos, notarius, vicini dicte civitatis Tirasone.

Post hec, die iovis vicesima prima dicti mensis decembris, in dicta civitate Tirasone, presente me, dito notario, et testibus infrascriptis, dictus dominus Martinus de Mengucho, subcollector predictus, proposuit et dixit quod ipse assignaverat procuratori abbatis et conventus Sancte Marie de Berola ad certas (?) diem veneris ad dandum sibi apostolos quos de iure dare teneretur cuidam appellationi per dictum procuratorem presentate et quare ego, dictus notarius, certas (?) die veneris occupatus aliis negociis cameram apostolicam tangentibus non poteram interesse, ideo dixit quod continuabat et continuavit factum dictorum apostolorum ad diem dominicam proxime venientem.

Testes qui ad hec presentes fuerunt dompnus Johannes Ferdinandi de Fuertes, canonicus et sacrista, et Petrus Ferdinandi de Fuertes, canonicus dicte ecclesie Tirasone.

Post hec, die iovis vicesima prima dicti mensis decembris, in dicta ecclesie Tirasone, coram dicto domino Martino de Mengucho, subcollectore predicto, et in mei, dicti notarii, et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus venerabilis et honestus religiosus frater Matheus de Ruffas, monachus et procurator venerabilium et

religiosorum dominorum abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Petra, Tirasonensis diocesis, cum instrumento publico procuracionis confecto in dicto monasterio septima die novembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo per Johannem Martini de Arandiga, vicinum loci de Noval et auctoritate domini regis notarium publicum per totum regnum Aragonum, et proposuit et dixit quod appellationi facte sive presentate per procuratorem abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Berola, dicte Tirasonensis, coram dicto domino Martino de Mengucho, nomine procuratorio predicto, quod adherebat et adhesit eidem appellationi et requisivit me, dictum notarium, quatenus de dicto adhereacione (?) dicte appellationis facta per ipsum sibi conficerem publicum instrumentum, continuando predicta in processu dicte appellationis facte pro parte dictorum dominorum abbatis et conventus dicti monasterii Sancte Marie de Berola et ad partem si necesse fuerit sibi conficerem publicum instrumentum ad conservacionem sui iuris et dictorum suorum principalium.

Testes qui ad predicta presentes fuerunt dompnus Johannes Ferdinandi de Fuertes, sacrista, et dompnus Eximinus Petri de Biel, cantor dicte ecclesie Tirasone.

Post hec, die dominica comunerata vicesima quarta dicti mensis decembris in dicta Tirasone venerabilis et honestus religiosus frater Martinus d'Uncastello, monachus et procurator dominorum abbatis et conventus dicti monasterii Sancte Marie de Berola cum instrumento publico procuracionis confecto in dicto monasterio tricesima die mensis iulii anno a Nativitate millesimo trecentesimo nonagesimo per Michaelem de Scorna, habitatorem civitatis Cesarauguste, auctoritate domini regis notarium publicum per totum regnum Aragonum, coram dicto domino Martino de Mengucho, subcollectore predicto, me, notario, et testibus infrascriptis presentibus, comparuit et proposuit et dixit cum per dictum dominum Martinum fuerat assignatum ad istum dicit ad dandum apostolos cuidam appellationi presentate dicto domino Martino per procuratorem abbatis et conventus dicti monasterii Sancte Marie de Beruela, ideo petiit et requisivit apostolos dimissorios vel saltem reverenciales sibi per dictum dominum Martinum concedi, tradi et liberari et requisivit me, dictum notarium, quatenus de predictis

omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum ad conseruacionem sui iuris et dictorum suorum principalium.

Et dictus dominus Martinus de Mengucho, subcollector predictus, dixit quod ipse ut subcollector camere apostolice et ut comissarius domini Johannis de Verbouz, archidiaconi Senonensis, domini nostre Pape cubicularii, apostolice sedis nuncii, presentauerat domino abbati de Berola quasdam literas dicti domini nostri Pape, vigore quarum literarum et sue comissionis assignaueat dicto domino abbati terminum ad dandum et solvendum dicto domino Martino, ut subcollector et comissario predicto, usque ad festum Natalis Domini nostri Jhesu Christi proxime instante centum florenos auri quos idem dominus noster Papa petit eidem domino abbati pro subsidio prout in dictis literis apostolicis latius continetur quequidem litere apostolice in sui prima figura penes ipsum dominum abbatem remanserunt ex eo quare ipsi dirigebantur.

Quare dictus dominus Martinus, subcollector et comissarius predictus, dixit quod loco responssionis et apostolorum dabat et dedit ditas literas apostolicas quas dictus procurator gerat in sui prima figura et copiam sue comissionis quam iussit hic inseri ante clausuram signi. Et cum dominus Geraldus Augerii, prior ecclesie Sancti Petri Veteris Osce, sit comissarius generalis in subsidio exemptorum, ideo dixit quod remittebat et remisit totam istam causam dicto domino Geraldo, comissario generali predicto, cuius discrecioni totum relinquit et quod assignabat et assignavit dicto procuratori ad comparendum cum presenti instrumento publico et literis apostolicis in sui prima figura coram dicto domino Geraldo decima die mensis ianuarii proxime instante anni Natiuitatis Domini millesimi trecentissimi nonagesimi secundi et hoc dixit quod dabat et dedit loco responssionis dicte appellacioni.

Et dictus frater Martinus d'Uncastello, procurator predictus, dixit quod non recedendo ab appellacione pro parte dictorum suorum principalium facta, ymmo in eadem persistendo dixit quod in termini assignacione nec in aliis per dictum dominum Martinum dictis et propositis que contra dictam appellacionem veniunt non cosentiebat, ymo expresse contradicebat et quod stabat dicte appellacioni et omnibus aliis et singulis per ipsum et partem suam supra presentatis, requisitis dictis et protestatis et requisivit me, dictum notarium, quatenus de predictis

omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum ad sui iuris conseruacionem et dictorum suorum principalium cum quo suam appellacionem valeat prosequi suis loco et tempore opportunis.

Testes qui ad predicta presentes fuerunt Palazinus Acenarii et Sancius de Cadreyta, vicini dicti civitatis Tirasone.

Tenor vero comissionis dicti domini Martini est tenoris sequentis:

[Inserta el documento 449]

1392, enero, 10. Tarazona

454

Martin de Uncastillo, procurador de Veruela, muestra a Geraldo Augerio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca y recolector de los subsidios encargados por la Santa Sede, unas apelaciones de protesta en contra de la petición al cenobio de cien florines de oro.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 5.* Inserto en el documento 455.

Anno a Natiuitate Domini millesimo CCC^o nonagesimo secundo die mercurii intititata decima die mensis ianuarii, apud civitatem Tirasone, in presencia multum honorabilis et religiosi viri domini Geraldi Augerii, prioris Sancti Petri Veteris Osce, subcollectoris iurium camere apostolice et comissarii deputati ad colligendum subsidium exemptorum impositum per dominum Johanem de Verbouz, cubicularium domini nostri Pape et nuncium ad ipsum subsidium recipiendum, ut dicitur frater Martinus d'Uncastiellyo, monachus et procurator honorabilium domini abbatis et conventus Sancte Marie de Beruela, et intimavit dicto domino Geraldo, subcollector, quendam appellacionem pro parte dictorum suorum principalium ad sedem apostolicam interiectam ab honorabili domino Martino de Mengucho, canonico Tirasone ecclesie, asserentis se subcollectorem iurium camere apostolice et a quibusdam monicionibus, processibus et enantamentis per eum factis contra predictos eius principales et que facere cominabatur et requisivit dictus procurator de predictis omnibus et singulis fieri per me, notarium infra-scriptum, publicum sive publica instrumenta tot quot habere voluerit in

testimonium premissorum pro iure dictorum suorum principalium conservacione.

1392, enero, 10-12. Tarazona

455

Geraldo Augerio, prior de San Pedro el Viejo de Huesca y recolector de los subsidios encargados por la Santa Sede en la provincia de Zaragoza, responde a una apelación presentada por Veruela, dando un plazo de dos meses para que el cenobio se presentara en la Santa Sede y pudiera protestar, propuesta rechazada por el procurador de Veruela por diversas circunstancias.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 5*. Tiene la tinta muy desvaída, lo que dificulta la lectura de este pergamino que tiene varios documentos insertos.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo CCC° nonagesimo secundo decima die mensis ianuarii, in civitate Tirasone, coram honorabili et prudenti viro dompno Geraldo Augerii, priore ecclesie Sancti Petri Veteris Osce, subcollectore generali in diocesi et provincia Cesarauguste exemptorum et in mei Bernardi de Castro Albo, notarii publici, et testium infrascriptorum presencia fuit personaliter constitutum venerabilis et honestus religiosus dompnus frater Martinus d'Uncastiello, monachus et procurator dominorum abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela, Tirasonensis diocesis, cum instrumento publico procuracionis confecto in dicto monasterio vicesima die mensis iulii anno a Nativitate Domini millesimo CCC° nonagesimo per Michaelem de Scorna, habitatorem civitatis Cesarauguste, auctoritate domini regis notarium publicum per totum regnum Aragonum, et proposuit et dixit quod persistendo in quadam sua appellacione ulterius sequente et ab ea non recedendo aliquo actu contrario interveniente quod presentabat et presentavit dicto domino Geraldo Augerii et per me, dictum notarium, legi petiit et requisivit quandam cedulam in scriptis, tenoris sequentis:

[Inserta el documento 454]

Qua cedula presentata sive lecta, dictus frater Martinus d'Uncastiello, procurator predictus, presentavit et legi petiit et requisivit quoddam publicum instrumentum appellacionis de qua in preinserta cedula faciebat mencionem, tenore cuius instrumenti publici appellacionis sequitur sub hac forma:

[Inserta el documento 449]

Quo instrumento publico presentato sive lecto, dictus dompnus frater Martinus d'Uncastiello, procurator predictus, dixit, petiit et requisivit dictum dominum Geraldum postquam sibi erat facta remissio ad dandum apostolos dicte sue appellacioni ut in preinserto publico instrumento continetur sibi daret apostolos dimissorios vel saltem reverenciales si sit qui eos concedere atque tradere valeat et requisivit me, dictum notarium, ut de predictis omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum ad sui iuris et dictorum suorum principalium conservacionem.

Et dictus dominus Geraldus Augerii, subcollector et comissarius predictus, cum protestacione quod dictam appellacionem interpositam per dictum procuratorem dictorum dominorum abbatis et conventus nec remissionem sibi factam per dictum dominum Martinum, subcollectorem et comissarium, non intendit in aliquo validare nisi si et in quantum de iure valet aut valere possit et assignavit predicto procuratori ad recipiendum apostolos tales quales per dictum subcollectorem fuerint dandi ad diem veneris proximam venientem in civitate Tirasone.

Et frater Martinus d'Uncastiello, procurator predictus, persistendo in sua appellacione et ab ea non recedendo, dixit quod in dicto termino sive assignacione facta per dictum dominum Geraldum non consentiebat si et in quantum contra se et dictos suos principales et iura ipsorum faciebat vel facere poterat.

Testes qui ad predicta presentes fuerunt Stheffanus de Balfagoz, vicinus dicte civitatis Tirasone, et Dominicus Benedit, mercator civitatis Cesarauguste.

Post hec, die veneris duodecima die dicti mensis ianuarii, in dicta civitate Tirasone, dictus dominus Geraldus, subcollector et comissarius predictus, presente dicto fratre Martino d'Uncastiello, procuratore

predicto, et me, notario, et testibus infrascriptis presentibus, respondendo dicte appellacioni et aliis requisitis et presentatis per dictum procuratorem dictorum dominorum abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela presentavit michi, dicto notario, quandam cedula in scriptis tenoris sequentis:

Et dictus Geraldus Augerii, subcollector et comissarius predictus, respondendo predicte appellacioni, dixit quod ad ipsum subcollectorem remissio fieri non debebat per dictum dominum Martinum, attenta comissione sibi facta per dictum dominum Johannem de Verbouz. Verumtamen quia predicta remissio est sibi facta tanquam subcollectori et receptori dicti subsidii exemptorum in provincia Cesarauguste comorantium, attendens quod predictus procurator monasterii de Berola predicti ad dictum dominum nostrum Papam et eius sanctam sedem appellavit et contenta in dicta appellacione seu eorum maior pars fuit talia que per dictum dominum nostrum Papam et eius cameram debeant declarari, ideo predictus subcollector et receptor generalis causam presentem cum copia totius processus ad audienciam ipsius domini nostri et domini eius camerarii duxit remittenda, assignans eidem procuratori spacium duorum mensium a die presente in antea computandorum cum dicta copia processus per se vel per procuratorem legitimum presentandi.

Et hanc responssionem dat dictus subcollector et receptor generalis loco apostolorum reverencialium ob reverenciam dicti domini nostri et eius sancte sedis ad quem appellatur.

Et dictus frater Martinus d'Uncastiello, procurator predictus, persistendo in dicta sua appellacione, dixit quod in dicta assignacione et brevi tempore propter viarum pericula et longitudine itineris non consentiebat, ymmo expresse contradicebat et quod protestabatur et protestatus fuit quod si ma[ior] tempus erat iure pro prosequendo dictam appellacionem quam assignabat dictus dominus Geraldus non sibi occurreret tempus iure pro dicta appellacione prosequenda. Et requisivit me, dictum notarium, quatenus de predictis omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum ad conservacionem sui iuris et dictorum suorum principalium.

Testes qui ad predicta presentes fuerunt dompnus Johannes Sancii Marques, archidiaconus, et Michael Eneci Garcez, canonicus ecclesie Tirasonensis.

Sig(signo)num mey Bernardi de Castro Albo, notarii publici civitatis Tirasone regiaque auctoritate per totum regnum Aragonum, qui predictis omnibus et singulis presens fui et ab originali proçesu pro me reçepto hec extrahy et scribi feçi signoque meo solito signavi et clausi in testimonium veritatis.

1392, febrero, 5. Monasterio de Veruela

456

El monasterio de Veruela nombra representantes suyos al abad de la abadía francesa de Loc-Dieu, al procurador general de la Orden del Cister, al cillerero del monasterio de Piedra y al subprior del de Rueda, concediéndoles plena libertad para actuar en su nombre y, entre otras cosas, comparecer ante Clemente VII.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 6.*

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cuntis pateat evidenter quod anno a Nativitate Domini M° CCC° XC° secundo, nona die mensis febroarii in mei, notarii, et testium subscriptorum presencia, vocato et congregato capitulo abbatis et monachorum monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis Cisterciensis, diocesis Tirasonensis, ad sonum campane in claustro infirmarie eiusdem monasterii prout more est in eodem claustro congregari et convenientibus ibidem reverendo in Christo patre et domino fratre Petro, Dei gracia abbate dicti monasterii, fratre Peregrino, priore; fratre Gastono d'Agerbio, fratre Egidio de Sancto Egidio, grangiaro de Malexant; fratre Martino de Unicastro, subpriore; fratre Johane de Bierlas, sacrista; fratre Martino del Calbo, infirmario monachorum; fratre Antonio de la Guardia, fratre Johane Hurgel, suçentor; fratre Johane de Anyon, clavario; fratre Johane de Agreda, fratre Johane de Leytago, fratre Bartholomeo de Vera, monachis dicti monasterii capitulantes et capitulum facientes eis modo et forma quibus melius poterant et debebant et iuxta dicti ordinis instituta deliberate et de ipsorum certa sçiençia, omnes simul concordēs et nemine discrepante, sçitra tamen revocacionem aliorum procuratorum per ipsos constitutorum fecerunt, constituerunt ac eçiam ordinarunt certos, veros, legitimos, speciales, generales et indubitatos procuratores

suos factores negociorum, gestores et nuncios speciales, videlicet, honorabiles et circumspectos viros dominos reverendo in Christo fratrem Dominicum, Dei gracia abbatem Loçi Dei, Ruthenencis diocesis, fratrem Petrum Mir in sacra pagina magistrum procuratorem generalem capituli Cisterciensis, fratrem Matheum de Rufas, monacum et celarium monasterii de Petra, Tirasonensis diocesis, et fratrem Michaellem d'Alagon, monachum et subpriorem monasterii de Rota, Cesaraugustanensis diocesis, absentes tanquam presentes, omnes simul et quemlibet eorum in sacerdotem et pro toto, ita quod occupantes condito poscior non existat set quod per unum nostrorum inceptum fuerit per alium vel aliis prosequi valeat mediari et finiri, videlicet, comparandum et se representandum coram sanctissimo in Christo patre et domino domino Clemente, divina providencia sacro sancte Romane ac universsali ecclesie summo pontifice, seu in eius curia cum quadam apelacione per ipsos et eorum nomine emissa seu interposita a certis processibus, gravaminibus, enantamentis et monicionibus tam per venerabilem dominum Johanem de Berbouz, archidiaconi ecclesie Senonensis, domini nostri Pape cubicularium, apostolice sedis nuncium, qui per quoscumque subcolectores, officiales et commissarios per ipsum ad id deputatis seu alios quoscumque dominos et officiales, tam ecclesiasticos quam seculares, tam racione cuiusdam subsidii per ipsos seu ex ipsis alterum ab eisdem petiti quam etiam a quibuscumque aliis processibus et enantamentis contra ipsos et eorum quemlibet factis et fiendis ut de dicta apelacione lascius (*sic*) constat per publicum instrumentum receptum et testificatum per Bernardum de Castro Albo, notarium publicum et iuratum \civitatis/ Tirasone in dicta civitate, quintadeçima die mensis deçembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo primo nec non et super premissis omnibus et singulis agendum, deffendendum et respondendum pro ipsis et eorum nomine in omnibus et singulis causis, litibus seu questionibus ecclesiasticis vel secularibus, motis vel movendis, tam pro ipsis quam contra ipsos et tam in agendo quam etiam in deffendendo.

Dantes et concedentes dictis procuratoribus sive constitutis et eorum uterque super premissis et infrascriptis omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenam potestatem comparandi coram dicto domino nostro summo pontifice et in eius curia aut coram auditoribus sui sacri palatii nec non coram quibuscumque iudicibus ordinariis

vel extraordinariis, delegatus vel subdelegatus, ecclesiasticis vel secularibus aut aliis quibusvis perssonis quorumcumque officio dignitate vel etiam potestate fungantur et pro premissis omnibus et singulis causis, litibus seu questionibus suplicaciones, querimonias, denunciaciones ac libellum seu libellos et quascumque alias peticiones, dandum et offerendum ex adverso oblate respondendum, replicandum, duplicandum, triplicandum, litem seu lites contestandum, de calupnia et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animas suas prestandum et subeundum testes, instrumenta, literas et quascumque probaciones alias producendum et probaciones partis adversse reprobandum, ponendum et articulandum, posicionibus et articulis respondendum, crimina et defectus ac nulitatem opponendum et oppositiones prosequendum et probandum, testes partis adversse iurare videndum et contra eos et eorum dicta et perssonas dicendum et obiciendum, excepciones quascumque proponendum, renunciandum seu concludendum, sententiam vel sentencias, tam interlocutorias quam difinitivas audiendum et eas acceptandum ac ab eisdem, si necesse fuerit, et a quorumcumque gravamine illato vel inferendo apelandum, dictam quoque apellationem et aliis quascumque apellationem prosequendum, intimandum et insinuandum, apostolos semel vel pluries petendum, exigendum et obtinendum ac etiam expensas petendum, execuciones vel execuciones fieri petendum et requirendum, iudicis officium et omne aliud auxilium per quos lesis et deceptis subvenitur inplorandum, beneficium restitutionis et integrum et absolucionis beneficium simpliciter et ad cautelam, si opus fuerit, petendum et obtinendum et quocumque etiam iuramentum licitum super absolucione obtinenda necessarium prestandum, cautionem seu cauciones dastando (?), iuri et deparendo mandatum ecclesie in forma ecclesie consuetata prestandum, causam seu causas absencie et execuciones et quolibet aliud inpedimentum, si necesse fuerit, proponendum et allegandum ac probandum, unum seu plures procuratorem aut procuratores loco ipsorum vel alterius eorum substituendum qui similem in premissis abeant potestatem et substitutum seu substitutos abeis vel eorum altero tocians opus fuerit revocandum, cum cause cognitione et sine et procuracionis officium in seipsos resumendum et generaliter omnia alia et singula faciendum, gerendum, exercendum et procurandum que in premissis et quolibet premissorum necessaria

fuerint seu etiam opportuna et que veri et legitimi procuratores, actores, factores et negociorum suorum gestores a talia vel similia constituti facere possunt et debent et que causarum merita postulant, desiderant et requirunt et que ipsimet dicti constituentes facerent seu facere possent in premissis et quolibet premissorum perssonaliter interessent eçiam, si talia fuerint, que mandatum exigant magis speciale et sint eçiam maiora et graviora casibus superius expressatum.

Promitentes dicti constituentes mihi, notario infrascripto, ut publice et autentiçe perssone solepniter stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest vel intererit in futurum ratum, firmum et perpetuo habituros quidquid per dictos procuratores suos constitutos aut eorum alterum vel substitutos substituendum vel substituendos abeis vel eorum altero actum, factum, gestum et procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum tanquam si ab eis actum, factum, gestum seu eçiam procuratum fuisset et volentes dictos suos procuratores constitutos vel substituendum aut substituendos ab eis et eorum altero relevare ab omni honore satisfidandi dicti constituentes promiserunt et se obligarunt in dicto sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universsis sub ipoteca et obligatione omnium bonorum dicti sui monasterii mobilium et immobilium presencium et futurorum, habitorum et habendorum hubique.

Quod est actum in dicto monasterio de Berola, anno, die et mense predictis.

Testes qui ad predicta presentes fuerunt Johanes Arnaldi et Rodericus de Sancto Stephano, habitatores in predicto monasterio.

Sig(*signo*)num mey Petri de Rala, notarii publici monasterii Sante Marie de Berola et loquorum eius, qui predictis omnibus et singulis presens fui et scripssi cum raso et emendato in XII^a linea ubi legitur “Bernardum” et in eadem linea interlineato ubi legitur “civitatis” et manu propria signavi et clausi.

1392, marzo, 1**457**

Juan de Tuvia, vecino de Tarazona, sustituye a fray Gil de San Gil como procurador de Veruela.

Notario: Pedro López de Rala, habitante en Veruela.

Cit. A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, docs. 42 y 46 y A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782*, doc. 9 (fecha equivocada en esta cita).

1392, abril, 6. Calatayud**458**

Los vicarios del obispo de Tarazona convocan a todo el clero de la diócesis a asistir a un sínodo a celebrar en la dicha ciudad.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782*, doc. 8. Inserto en el documento 460.

Vicarii generales in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris et domini Ferdinandi, miseracione divina episcopi Tirasone, in remotis agentes universis et singulis venerabilibus et discretis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, sacristis, precentoribus et aliis, tam cathedralis quam collegiatarum canonicis, archipresbiteris et parrochialium ecclesiarum rectoribus et vicariis perpetuis ceterisque presbiteris curatis et non curatis et clericis beneficiatis civitatis et diocesis Tirasonenis ad quem vel ad quos presentes pervenerint et subscripta quomodolibet pertinere dinoscuntur. Salutem in Filio Virginis Glorioso.

Cum nos altissimo disponente pro utilitate in bono statu ecclesiarum et cleri dictarum civitatis et diocesis ac ex aliis iustis et racionalibus causis apud civitatem Tirasone predictam die dominica XXVIII^a huius mensis comunerata qua cantabatur evangelium “Ego sum pastor bonus”, cum continuacionem dierum sequentium intendamus sinodum celebrare, ideo vos, dictos venerabiles abbates ac ceteros religiosos quatenus vestra intersit monemus et ortamur vobisque omnibus aliis et singulis quibus presentes nostre litere diriguntur in virtute sancte obediencie dicimus et mandamus vosque nichilominus et vestrum quemlibet primo, secundo, tercio et termino peremptorio sub pena excommunicationis quam predicta canonica monicione premissa in transgressores quoslibet et rebelles ferimus in hiis scriptis, requirimus et monemus

quatenus ad dictam civitatem Tirasone pro interessendo die superius assignata in dicta (*sic*)¹⁴ sinodo in habitu decenti quamquidem die pro tribus edictis et uno perempto vobis et vestrum cuilibet assignamus sine mera dispendio seu diffugio personaliter cum tempore veniato defferens quilibet rector seu vicarius perpetuus ad dictam sinodum constitutiones sinodales quas habet in sua ecclesia parrochiali alioquin noveritis quod non venientes dum non fueritis aliqua probabili causa impediti publice excommunicatos denunciare faciemus et aliter procedemus contra vos taliter quod procul dubio sentietis quomodo non venientes ad sinodum puniuntur scituri nichilominus quod ad eam celebrandam et finiendam cum hiis qui intererunt procedemus prout fuerit faciendum absencium contumacia in aliquo non obstante.

Volumus tamen et etiam mandamus quod in qualibet collegiatarum sex et in qualibet aliarum parrochialium ecclesiarum singuli presbiteri cum singulis servitoribus tantum remaneant qui divina celebrent et populis eisdem comissis ministrent ecclesiastica sacramenta impediti tamen causa probabili ut prefertur et qui pro servicio ecclesiarum remanebit ac illi qui singulariter dumtaxat in ecclesiis parrochialibus residet procuratores, cappellanes aut clericos ydoneos qui in dicta sinodo nomine vestro dicta die interessendi et alia omnia et singula que in eadem occurrerint (*sic*) facienda una cum aliis qui ad eandem venient faciendi, consentiendi, approbandi et exequendi et causam probabilem coram nobis hostendendi habeant plenariam potestatem sub pena excommunicationis predicta pro dicta die mittere procuret si sententiam excommunicationis predictam et alias penas velerint (*sic*) evitare super presentacione autem presencium nobis fienda intendimus relacioni porticorum stare et dare plenam fidem.

Datum Calataiubii, sub sigillo nostri vicariatus officii die VI^a aprilis anno a Nativitate Domini millesimo treçentesimo nonagesimo secundo.

¹⁴ En este documento, la palabra *sinodum* aparece siempre considerada como femenina, razón por la que va precedida por *dicta* o *dictam*.

1392, abril, 27. [Monasterio de Veruela] 459

El monasterio de Veruela elige a fray Martín de Uncastillo su procurador para que represente a la comunidad cisterciense.

Notario: Pedro López de Rala, habitante en el monasterio.

Cit. A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782*, doc. 8.

1392, abril, 29. Tarazona 460

Martín de Uncastillo, subprior de Veruela, ante la convocatoria de un sínodo por las autoridades eclesiásticas de la diócesis, protesta alegando la exención que tenía la Orden del Cister de acudir a concilios según un privilegio de Inocencio IV.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782*, doc. 8. Inserto en el documento 461.

Anno a Nativitate Domini CCCmo nonagesimo secundo die lune XXIX^a mensis aprilis coram venerabilibus et discretis viris dompno Pascasio Garlon, canonico et decano ecclesie Tirasonensis, dompno Juliano de Loba, canonico sedis predictae, vicariis generalibus in temporalibus et spiritualibus pro reverendo in Christo patre ac domino domino Ferdinando, apostolice sedis gratia et divina Dei providencia episcopo Tirasone, in remotis agente scitra tamen omne consenssum tacitum vel expressum consentiendi seu aliquid dandi seu concedendi, tractandi seu firmandi in hiis que per eosdem vicarios seu alterum eorum una cum aliis clericis in dicto vocato sinodo in eadem ecclesia Tirasone ut dicitur convocato et congregato, tractata seu firmata fuerint articulo fidei dumtaxat excepto in mei, notarii, presencia et testium infrascriptorum fuit personaliter constitutus in eadem ecclesia Tirasone frater Martinus de Unicastro, monachus et subprior monasterii Sancte Marie de Berola, procurator abbatis, prioris et monachorum eiusdem monasterii ordinis cisterciensis et nomine procuratorio, dixit et proposuit illis modo et forma quibus melius et utilius ei et dictis suis principalibus de iure privilegio, franquitate, exempcione, inmunitate aut scripta racione competit aut competere potest quoquomodo quod dudum felicis recordacionis Innocencius papa, volentes se circa dictum ordinem cisterciensem et mona-

chos eiusdem ordinis uberiori gratia et affectu se habere eidem ordini per suas patentes, literas et privilegium clarissimum indulssit et concessit quatenus abbates, monachi seu conventus eiusdem ordinis cisterciensis ad clamorem patriarcharum primitum, archiepiscoporum, episcoporum seu aliarum quarumvis personarum ecclesiasticarum fiendam sive nomine sinodi, concilii seu parlamenti seu alio quocumque nomine nuncupati minime yret se yre tenerentur dumtamen ad articulum fidei non vocarentur eosdem abbates et monachos eiusdem ordinis cisterciensis a dictis sinodo, concilio et parlamento et ab omnibus in eisdem sinodo, concilio et parlamento per alios clericos et religiosos tractatis et firmatis articulo fidei ut predicatur dumtaxat excepto penitus exhimentes ut per tenorem liquidum et manifestum dicti privilegii clarissime demonstratur, de quo idem procurator facit promptam fidem et vult eum et contenta in eodem loco et pro parte presentis requisicionis et protestacionis si et in quantum pro se et parte sua faciunt aut facere possunt et non alius aliter nec ultra.

Sane cum nuper dicti dominus abbas et conventus principales dicti procuratoris fuerint et sint licet minus debite et iniuste per dictos vicarios generales eorum reverencia et honore semper salvis, vocati et scitati si sit diçi potest quod absit ad vocatum sinodum convocatum et congregatum per dictos vicarios generales in dicta ecclesia Tirasone per quamdam notatam scitacionem, ydem dominus abbas et conventus ortabantur quatenus die dominica XXVIII^o die messis (*sic*) aprilis venirent ad dictam sinodum pro reformatione clericorum eiusdem diocesis contra articulo fidei nulla facta mencione ut per ipsius stacionis tenorem hostenditur in aperto qui dignoscitur esse talis:

[*Inserta el documento 458*]

Verum cum attentis tenoribus dictorum privilegii et scitacionis et eis diligenter discussis clarissime hostendatur eosdem dominum abbatem et conventum fore, fuisse et esse liberos, franchos et immunes et exemptos a dicta sinodo et eos non teneri yre ad eundem maxime attento tenore dicte vocate scitacionis, idcirco idem procurator requisivit et requirit dictos dominos vicarios generales quatenus dictum privilegium exempcionis ydem vicarii generales eisdem domino abbati et conventui obser-

vent faciantque ab aliis inconcusse inviolabiliter observari eosdemque dominum abbatem et conventum in dictis suis franquitatibus, privilegiis, inmunitatibus et exempcionibus deffendendo pariter et manutenendo iuxta eiusdem privilegii exempcionis continenciam et tenorem fuit insuper dictus procurator protestatus quod non consentiebat in dicta (*sic*)¹⁵ sinodo et in tractatibus eiusdem nisi si et in quantum dicti tractatus et sinodus tangebant articulum fidei dumtaxat protestans nichilominus si secus actum fuerit per dictos vicarios generales quod non creditur quod salve remaneant et illese dicto procuratori et suis principalibus dicte franquitates, inmunitates et exempciones insuper fuit protestatus dictus procurator contra dictos vicarios generales et eorum quemlibet de penis contentis in dicto privilegio et bulla papali.

Et quod possit appellari si sibi videbitur experire suis loco et tempore opportunis maxime cum predicta omnia et singula per predictos eius principales fuerint et sint in casu simili iam obtenta ut constat per publicum instrumentum de quo suis loco et tempore paratus est facere promptam fidem, requirens me, notarium inffrascriptum, quatenus de predictis sibi conficiam publicum instrumentum ad sui et dictorum suorum principalium iurium conservacionem.

1392, abril, 29- mayo, 1. Tarazona

461

Martín de Uncastillo, subprior de Veruela, declara la intención de los monjes de no acudir a un sínodo convocado por la diócesis de Tarazona escudándose en un privilegio de Inocencio IV que les eximía de ello, exención que no es aceptada por las autoridades eclesiásticas.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 8.*

In Dei nomine. Amen. Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo nonagesimo secundo, die vicesimanona mensis aprilis, apud civitatem Tirasonensem in ecclesia cathedrali eiusdem civitatis in capitulo eiusdem ecclesie, coram venerabilibus et prudentibus viris

15 Roto en el original.

dominis Paschasio Garlon, bacallario in decretis, decano ecclesie Tirasonensis et Juliano de Loba, canonico eiusdem ecclesie Tirasonensis, vicariis generalibus reverendi in Christo patris et domini domini Ferdinandi, miseracione divina Tirasone episcopi, presentibusque ibidem procuratoribus cleri civitatis et diocesis Tirasone ibidem sanctam sinodum celebrantes comparuit et fuit personaliter constitutis frater Martinus d'Uncastiello, monachus et subprior monasterii Sancte Marie de Berola, ordinis cisterciensis, diocesis Tirasonensis, procurator et procuratorio nomine dominorum abbatis, prioris et monachorum eiusdem monasterii ut de ipsius procuratorio seu potestate constat per publicum procuracionis instrumentum confectum in dicto monasterio Sancte Marie de Berola XXVII^a die mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o nonagesimo secundo, per Petrum Lupi de Rala, habitatorem in dicto monasterio, notarium, per dictos dominos abbatem et monachos dicti monasterii in eodem et in omnibus locis et terminis suis presentavit et per me, notarium, legi petiit eisdem dominis vicariis generalibus quandam cedulam una cum quodam trasumpto auctoritate cuiusdam privilegii felicis recordacionis domini Innocencii, pape quarti, pergamento scripto et sigillo reverendissimi in Christo patris et domini domini Eximini, bene memorie sancte Terraconensis ecclesie archiepiscopi, impendentem prima facie apparebat sigillato et signo Andree Egidii, dicti domini archiepiscopi scriptoris publici, et iurati signato, tenores quorum tales sunt:

[Inserta el documento 460]

Inserta un documento dado en Lyon el 10 de septiembre de 1246¹⁶.

16 Esta bula de Inocencio IV aparece copiada en este documento a través de una copia de 6 de octubre de 1318 que tiene el siguiente encabezamiento: *Hoc est translatum bene et fideliter sumptum pridie nonas octobris anno Domini millesimo CCC^{mo} VIII^o decimo apud Tiraconam de mandato et auctoritate reverendissimi patris et domini domini Eximini, divina providencia sancte Terraconensis ecclesie archiepiscopi, a quodam rescripto seu privilegio recolende memorie domini Innocencii, pape quarti, in pergamento scripto cum*

Quibusquidam cedula et transumpto sic ut premissum est dictis dominis vicariis generalibus oblatis et presentatibus frater Martinus d'Uncastiello, procurator antedictus, requisivit dictos dominos vicarios generales et quemlibet eorum quatenus omnia et singula in dictis cedula et transumpto contenta exequerentur et adimplerentur iuxta ipsarum continenciam et tenorem, requirens me, notarium inffrascriptum, de predictis sibi unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum vel instrumenta tot quot inde habere voluerit ad iure sui et dictorum suorum principalium conservacionem.

Et dicti vicarii generales, non consentientes requisicionibus et protestacionibus per dictum fratrem Martinum, procuratorem antedictum, contra eos et eorum quemlibet factis et fiendis ymo eisdem penitus contradicentes, petierunt copiam potestate dicti fratris Martinii necnon predictorum cedule et privilegii, requirentes me, notarium, quod instrumentum publicum per dictum fratrem Martinum, nomine antedicto, fieri requisitum non clauderem sine ipsorum responssione.

Testes qui ad predicta fuerint presentes venerabiles et discreti viri domini Rodericus de Huyan, bacallarius in decretis, cantor ecclesie Sancte Marie Maioris Calataiubii, et Gondisalvus Muri, archipresbiter ville Agripenne.

bullae plumbeae ac filo serici bullatae, non cancellatae, non viciatae nec in aliqua sui parte suspectae, cuius tenor talis est. Asimismo, la cláusula notarial de esta copia dice lo siguiente: Ego Andreas Egidii, reverendissimi patris domini domini archiepiscopi supradicti scriptor publicus et iuratus, transumptum istud a suo originali, non cancellato, non viciato nec in aliqua sui parte suspecto vel viciato extra seu transcribi feci et hec propria manu scripsi, hoc meo signo signavi in testimonium premissorum. Además de estas cláusulas, se añade también la validez que da el arzobispo de Tarragona a esta copia de 1318 del privilegio de Inocencio IV: Anno et die in prima linea contentis seu etiam expressatis ego Eximinius, Dei gracia Terracone ecclesie archiepiscopus, hoc transumptum cum suo originali diligenter examinavit et convenit, videns ideo ut huic transumpto publico et auctoritate ut sicut originali sua fides plena adhibeatur manu subscribo et auctoritatem meam interpono et decretum et sigillum meum apponi feci in testimonium premissorum.

Post hec, die prima menssis madii anno quo supra, apud dictas civitatem et ecclesiam cathedralem Tirasone in mei, notarii publici, et testium inffrascriptorum presencia personaliter constituti predicti domini vicarii generales presenteque ibidem dicto fratre Martino d'Uncastiello, procuratore antedicto, tradiderunt michi, notario, quamdam cedulam tenore sequentis:

Et dicti domini vicarii, recepto quodam transumpto cuiusdam vocati privilegii quod prima facie videtur papale, cum debita reverencia et honore non consentientes in quibusvis protestacionibus sive requisicionibus, contra eos seu alterum eorum per dictos assertos procuratores reverendorum patrum et dominorum abbatum de Berola et de Petra et eorum conventuum factis seu fieri requisitis si et in quantum dicte requisiciones et protestaciones eos tangunt aut tangere possunt ymo eisdem et cuilibet eorum contradicentes cum protestacionem quod idem vicarii non intendunt per dicta seu dicenda in presenti responssione in aliquo validata quicumque privilegia seu exempciones quas se pretendunt habere si per non usum, negligenciam, contrario actu vel alio quovismodo per eosdem seu alium eorundem eisdem derogatum seu contra factum fuerit seu est aliquibus retroactis temporibus seu presenti assimili protestantur nichilominus quod non intendunt per eandem responssionem et contenta in eadem iuri et utilitati episcopalis dignitatis in aliquo preiudicare seu contravenire, ymo nolunt et intendunt iura eidem pertinencia illesa, salva et illibata permanere ac si per eas aut alterum eorundem nichil factum fuisset et respondendo eisdem protestacionibus et requisicionibus dicunt fore verum eosdem et eorum quelibet prout morum est et actenus fieri consuevit et ut eisdem et eorum cuilibet pertinuit et pertinet eam de iure comuni quam ex constitutionibus provincialibus et sinodalibus vocasse et scitasse tam abbates, abbatissas, priores et eorum conventus tam religiosos quam clericos universsos diocesis eiusdem ad dominicam proxime preterita quatenus venirent ad sinodum convocatam et celebranda eodem \die/ cum continuacione dierum sequentium in ecclesia cathedrali predicta quatenus sua crederent interesse et assimili dicunt fore verum quod die predicta et sequentibus dicta sinodus fuit celebrata et celebratur in qua non solum de reforma de more et correccionem excessum clericorum, sed etiam ut est publicum et notorium et constat per rey evidenciam de articulis fidei

et eisdem annexis spiritualibus et aliis spiritualia con[ti]nentes fuit et est tractum et habitum, tractatur et habetur.

Quibus consideratis et diligenter visis, predicti protestantes et eorum quilibet nominibus quibus se pretendunt non potuerunt neque possunt pretendere se exemptos prout se pretendunt, ymo requisicionibus predictis non obstantibus idem vicarii generales dixerunt et dicunt respondendo quod persistebant et persistunt (*mancha*) eorum scitacionibus, iussionibus, ortacionibus et preceptis cum ille et illa procedant ex ratione et debeant suum debitum officium sortiri, protestando quod nisi predictae sinodo et aliis ibidem tractandis et fiendis si et in quantum eos et eorum quemlibet tangunt seu tangere possunt quomodo non interfuerint prout interesse debent possint contra eos et eorum quemlibet procedere et enantare prout ordo iurium et dictarum constitutionum alium et sinodaliu[m] exposcit et requirit.

Et hanc responssionem dant et offerunt idem vicarii generales predictis requisicionibus et protestacionibus, requirentes eam inseri et apponi per notarium inffrascriptum in fine earundem requisicionum ante clausuram sui signi et ad partem si opus fuerit unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum vel instrumenta tot quot inde habere voluerint ad iuris dignitatis dicti domini episcopi conservacionem.

Quaquidem cedula sic ut premissum est mihi, notario, tradita dicti domini vicarii generales dixerunt quod eandam dabant et dederunt pro responssione dictis requisicionibus et protestacionibus necnon instrumento publico de eis per dictum fratrem Martinum, nomine procuratorio antedicto, fieri requisit et ad partem si oppus fuerit eis et cuilibet eorum unum vel plura publicum seu publica confici instrumentum vel instrumenta tot quot inde habere voluerint ad iuris episcopalis dignitatis conservacionem.

Et dictus Martinus, nomine procuratorio antedicto, incontinenti dixit quod si dicta responssio dictorum dominorum vicariorum generalium in aliquo tangebatur seu tangere poterat aliquod per quod iura seu privilegia dictorum suorum principalium et ordinis antedicti preiudicium generetur, quod in eis non consentiebat nec consenserit. Et predicti vicarii generales, non consentientes predictis, per dictum fratrem Martinum, procuratorem, replicatis et dictis si eis penitus contradicentes dixerunt quod persistebant, stabant et perseverabant in dicta eorum responssione.

Testes qui ad hec fuerunt presentes Gondisalvus Meri, archipresbiter Agripenne, et Martinus de Loba, vicarius de Cascant.

Sig(*signo*)num mei Johanis de Sancto Johane, habitatoris civitatis Calataiubii, publicus auctoritate regia per totum regnum Aragonum notarii, qui predictum una cum prenominitis testibus presens interfui eaque scripsi cum rasis et correctis in XVIII^a, XIX^a et XXVI^a lineis ubi legitur “de articulo ipsius non” et cum supraponitis in XVI^a XVII^a et LVIII^a lineis ubi dicitur “haberi” et “die” et clausi.

1392, junio, 4. Tarazona

462

Juan de Tuvia, procurador del monasterio de Veruela, da a treudo perpetuo a Domingo Blasco todas las propiedades que tenía el cenobio en Malón por un censo anual de quince sueldos jaqueses.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3782, doc. 9.*

Sean todos que yo Johan de Tuvia, vezino de la ciudat de Taracona, como procurador substituydo de fray Gil de Sant Gil, monge del monesterio de Santa Maria de Beruela del orden de Cistells, procurador del sennyor abat et monges del dito monesterio con carta publica de substitution feyta en el sobredito monesterio de Santa Maria de Beruella primero dia del mes de março anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo octoagessimo secundo¹⁷ por Pero Lopez de Rala, habitant en el dito monesterio, notario por los sennyores abbat et monges del dito monesterio en todos los lugares suyos et terminos de aquellos, en la qual substitution ave una claussula dius esta forma: